Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 282/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

Os signatários da presentes, Vereadores com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a

Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente se envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO

AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL PARA QUE ATRAVÉS DO

DEPARTAMENTO COMPETENTE REALIZE A INSTALAÇÃO DE

REDUTORES DE VELOCIDADE PRÓXIMO A ESCOLA MUNICIPAL DO

BAIRRO DOS PEITUDOS.

Como se bem sabe, devido a escola municipal, há um intenso fluxo de ônibus

escolares e crianças no local. Portanto, este perímetro escolar deveria ser delimitado e

ter mecanismos de proteção contra acidentes de trânsito em prol de toda comunidade

escolar.

Ocorre que, nas proximidades da escola não há nenhum mecanismo para reduzir

a velocidade empregada pelos condutores, isto causa uma grande preocupação nos

moradores, docentes, pais e responsáveis, porque o local é muito movimentado e muitos

veículos descem em alta velocidade nesta rua. Além da escola, há também uma unidade

de saúde que atende a população local.

Sendo assim, faz-se necessário que esta via tenha um ou mais mecanismos que

reduzam a velocidade empregada por estes imprudentes condutores.

Portanto, certo de poder contar com vossa ajuda e pelos fatos expostos, solicito

ao competente setor do Departamento de Trânsito e ao Conselho Municipal de Trânsito-

COMUTRAN para que estude a possibilidade de construir um redutor de velocidade

neste logradouro público.

Sem mais para o momento, faço a presente indicação a qual espero o

acolhimento.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 06 de outubro de 2022.

Clovis Coldibeli

Vereador -MDB

José Agostinho Muroni

Vereador –MDB

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br